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اخبار کارگری

بررسی ها نشان می دهند در تمامی ماه های 
سال گذشته، بیشترین اثرگذاری بر تورم دهک 
اول در میان گروه هــای غیرخوراکی، به بخش 

مسکن تعلق دارد.
به گزارش اکونیوز، در ماه های فروردین تا بهمن 
سال گذشته، بخش مسکن سردمدار تورم در بین 
غیرخوراکی ها برای دهک اول بود. به عبارت دیگر، 
فقیرترین دهک جامعه، بیشترین تورم را میان 
گروه های غیرخوراکی از ســمت گروه مسکن 
متحمل شد. در بین گروه های خوراکی در ماه های 
مختلف اما بین سه گروه عمده غذایی برای کسب 
عنوان اثرگذارترین بخش بر تورم دهک اول رقابت 
تنگاتنگی برقرار بوده است. این سه گروه غذایی 
عبارت بودند از نان و غلات، گوشت و فرآورده های 
آن و سبزیجات و حبوبات. در نهایت در این رقابت، 
بخش گوشت و فرآورده های آن نقش پررنگ تری 
ایفا کرده و به عبــارت دیگر در بیــن گروه های 

خوراکی بیشترین فشــار تورمی را بر دهک اول، 
گروه گوشت و فرآوری های آن داشته است.

طبق آمار هر چند در تمامی ماه های ســال 
گذشته، تورم گروه مسکن در میان گروه های غیر 
خوراکی بیشترین تاثیر را داشت اما در هفت ماه از 
یازده ماه ابتدایی سال ۱۴۰۱، تورم گروه های بخش 
خوراکی نقش پررنگ تری از گروه مسکن در تورم 

کل دهک اول داشته اند. از آنجایی که بیشترین 
میزان مصرف در دهک اول به کالاهای اساسی و 
ضروری اختصاص دارد، انعکاس بیشتر تورم در 
بخش خوراکی ها در هفت ماه از یازده ماه سال به 
این معناست که سیاست ها و تکانه های اقتصادی 
این بار سفره های خانوارهای کم درآمدترین دهک 

جامعه را هدف گرفته است.

گرانی شدید کالاهایی که 
نمی توان  حذف کرد

طبق این گزارش، در الگــوی مصرف خانوار 
با درآمدهای مختلــف، تفاوت هایی وجود دارد. 
به دلیل وجــود محدودیت در درآمــد خانوار، با 
کاهش درآمد و در دهک های پایین تر، کالاهای 
غیرضروری را شــاید بتوان از سبد مصرفی کنار 
گذاشت ولی کالاهای اساســی و ضروری برای 
زندگی را نمی توان حذف کــرد. به همین دلیل 

ســهم مصرف کالاهای خوراکی مثل گوشت، 
غلات و لبنیات نسبت به سهم مصرف کالاهایی 
مثل ســینما، رســتوران و هتل در دهک های 
کم درآمد جامعه بیشتر است. بیشتر بودن سهم 
مصرفی کالاهای خوراکی در دهک اول به معنای 
مصرف بیشتر خوراکی در این دهک نسبت به بقیه 
دهک ها نیست بلکه به دلیل پایین تر بودن درآمد 
دهک اول و ضروری بودن مواد خوراکی، ســهم 
درآمد اختصاص داده شده به بخش خوراکی در 
خانوارهای کم درآمد بیشتر است. به همین دلیل 
سبد کالایی در دهک های مختلف جامعه متفاوت 
اســت و از همین رو تورم دهک هــای مختلف با 

یکدیگر یکسان نیست.

تورم شدید دهک اول در بخش خوراکی ها
بخش خوراکی ها شامل گروه های عمده نان و 
غلات، گوشت و فرآورده های آن، روغن و چربی ها، 
لبنیات، میوه و خشکبار، سبزیجات و حبوبات و 

آشامیدنی هاست.
بیشترین تورم به ثبت رســیده دهک اول در 
میان ماه های سال گذشته، با ۱۹درصد به خرداد 
ماه تعلق دارد. از این میزان تــورم، ۱۷درصد آن 
به دلیل تورم خوراکی ها بوده و به بیانی چنانچه 
دهک اول از ســمت خوراکی هــا متحمل هیچ 
تورمی نمی شــد، تورم کل دهــک اول حتی به 
۲درصد هم نمی رســید. در میان خوراکی ها هم 
گروه گوشت و فرآورده های آن بیشترین اثرگذاری 

را داشته است.
یکی از اصلی ترین دلایل بالاتر بودن تورم در 
بخش خوراکی در خرداد و تیر، سیاســت حذف 
نرخ ارز تریجیحی است. با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
که قبلا به تولیدکنندگان و واردکنندگان کالاهای 
اساسی تعلق می گرفت، هزینه ها و مواد اولیه تولید 
در بخش کالاهای اساسی خوراکی نسبت به بخش 
غیرخوراکی افزایش بیشتری یافت و این افزایش 
هزینه ها خود را به شکل افزایش در سطح قیمت 

کالاهای اساسی نشان داد.
به طور کلی در ســال گذشــته تورم بخش 
خوراکی ها در دهک اول پررنگ تر از تورم بخش 
غیرخوراکی بوده و حتی در مــاه آذر که تورم این 
بخش به منفی ۰.۳۷درصد رسید هم ما در بخش 
سبزیجات و حبوبات شاهد تورم ۰.۱۸درصدی 

بودیم. در این میان به ترتیب ســه گروه گوشت و 
فرآورده های آن، سبزیجات و حبوبات و نان و غلات 

بیشترین اثر را بر تورم دهک اول داشته اند.

مسکن، پیشتاز تورم بخش غیرخوراکی 
برای دهک اول

بخش غیرخوراکی شامل گروه مسکن و آب 
و برق، هتل داری و رســتوران، تفریح و فرهنگ، 
آموزش، بهداشت و درمان، پوشاک و کفش و لوازم 

خانگی است.
مســکن نیز همچون خوراکی هــا، کالایی 
ضروری برای خانوار به حســاب می آید و ضریب 
اهمیت مسکن در محاسبه تورم دهک اول حدودا 
۳۸درصد اســت. به بیان دیگر یک ســوم تورم 

فقیرترین گروه جامعه متاثر از مسکن است.
به رغم اینکه بخش مسکن در نه ماه از ماه های 
ابتدایی سال بیشترین تورم را برای کل جامعه در 
بخش غیرخوراکی ها به همراه داشته است، کل 
دهک ها در بخش حمل  و نقل هم در هشت ماه از 
سال تورم چشمگیری را تجربه کرده اند طوری که 
حتی بخش حمل و نقل در ماه های اردیبهشت 
و دی، عنوان اثرگذارترین گــروه در تورم بخش 
غیرخوراکی را به خود اختصاص داده اســت اما 
با این وجود برای دهک اول، بخش مســکن در 
همه ماه های ابتدایی سال ۱۴۰۲ بیشترین سهم 
تورم را در بخش غیرخوراکی به خود اختصاص 

داده است.
همچنین بیشــترین میزان اثرگذاری تورم 
گروه مسکن برای دهک اول در ماه مهر به میزان 
یک درصد از ۲.۷درصد تورم کل و کمترین میزان 
آن ۰.۴۱درصد از ۳.۴درصد تورم در اردیبهشت 

ماه بوده است.

دولت بار اصلی تورم را بر دوش کم درآمدترین اقشار قرار داده است

هر که دخلش کم؛ خرجش بیشتر!
اخراجی های داروگر تهران

هنوز بلاتکلیف هستند
کارگران کارخانه داروگر تهران که از ۲۸ اسفند ماه 
سال گذشته )۱۴۰۱( بیکار شده اند، خواستار بازگشت 
به کار خود شــدند. به گزارش ایلنا، یکی از کارگران این 
شــرکت با بیان اینکه تعداد اخراجی هــا حدود ۱۴ نفر 
است، گفت: کارفرما از ۲۸ اسفند ماه سال ۱۴۰۱ در دو 
مرحله حدود ۱۴ کارگر را به دلیل اینکه بدون مرخصی 
از کارخانه بــرای تعطیلات نوروزی خارج شــده اند، به 
خانه فرستاد و آنها اجازه ورود به محل کارشان را ندارند 
در حالی که همگی مدعی اند بــا هماهنگی و مرخصی 
سرپرستان قسمت های خود از کارخانه خارج شده اند. 
او با بیان اینکــه همکارانی که بیکار شــدند بین ۱۰ تا 
۲۰سال سابقه کاری دارند، افزود: در حال حاضر نزدیک 
به ۲۰ روز از این ماجرا می گذرد اما هنوز کارگران بیکار 
شده نتوانسته اند به کار سابق خود بازگردند. وی افزود: 
این کارخانه دارای ظرفیت های تولید و اشــتغال زایی 
و ماشین آلات روز دنیاســت. با این حال در یک مقطع 
مسئولان تصمیم گرفتند کارخانه را زمانی در اوج قرار 
داشت، به بخش خصوصی واگذار کنند اما خریدار به جای 
توسعه فعالیت های آن، تولیدات کارخانه را به حداقل ترین 
سطح ممکن رساند. وی ادامه داد: از زمان تغییر کارفرما، در 
این مدت شاهد اتفاق خاصی برای توسعه کارخانه نبودیم 
و تنها چیزی که مشاهده شد تعدیل و کاهش تولیدات بود 
که بار ها تجمعات کارگری را در پیش داشت. به هر صورت 
داروگر امروز از واحدهایی ست که از سوی مسئولان به 
حال خود رها شده و اکنون به جایی رسیده که فقط دو 
خط تولید مایع ظرفشویی و شامپو آن فعال است که آن 
هم به دلیل نداشتن مواد اولیه تولید هر چند وقت یک بار 

متوقف می شود.
    

مرتضوی: 
حق مسکن کارگران 

باید از فروردین ماه پرداخت شود
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره به تصویب 
حق مسکن کارگران در هیات وزیران تاکید کرد: کمک 
هزینه ۹۰۰هزار تومانی مســکن کارگران از فروردین 
امسال باید به کارگران پرداخت شود. به گزارش ایسنا، 
صولت مرتضوی اظهار کرد: با موافقت و تصویب هیأت 
وزیران مبلغ کمک هزینه مسکن کارگران در سال جاری 
۹۰۰هزار تومان شــد که از فروردین ماه امسال باید به 

کارگران پرداخت شود. 
    

عضو کارگری شورای عالی کار:
تورم مهار نشود، 

دستمزدها باید افزایش یابد

روز گذشته، »اصغر آهنی ها« نماینده کارفرمایان در 
شورای عالی کار، وعده اصلاح دستمزد را مردود دانسته 
و اظهار داشت: »اصلاح رقم دستمزد، حاصل ذهنیت 
افراد است و اصلا تغییر دســتمزد را در برنامه نداریم و 
یک چنین صحبتی نشده است«. به گزارش ایلنا »علی 
خدایی« نماینده کارگران در شورای عالی کار در پاسخ 
به این اظهارات که آنها را نسنجیده و غیرواقعی می نامد، 
گفت: در صورتی که تورم مهار نشود و وعده و وعیدهای 
دولتی ها و کارفرمایان که با همدستی با یکدیگر موجب 
شــدند مزد غیرقانونی را تصویب کنیم، محقق نشود، 
نشــان خواهیم داد که اصلاح دستمزد حاصل توهم و 
ذهنیت ماست یا این توهمات شماست که باعث این گونه 
صحبت کردن و سرکوب دستمزد می شود. خدایی ادامه 
داد: در تمام طول جلســات مزدی، کارفرمایان و دولت 
وعده مهار تورم را دادند. حال دولت و کارفرمایان موظف 
هستند، تورم را مهار کنند. کارفرما با کنترل محصولات 
تولیدی و دولت در فضای عمومی جامعه، هر دو مسئولیت 
دارند و امیدواریم به این مسئولیت خود پایبند باشند. به 
گفته وی، ظاهراً کنار آمدن گروه کارگری در شــرایط 
ناعادلانه شــورای عالی کار، به توهم در مورد دست و پا 
بســته بودن کارگران دامن زده است. او اضافه می کند: 
اگرچه کارگران در شورای عالی کار به خاطر آیین نامه 
ناعادلانه آن دست و پایشان بسته است اما این به معنای 
دست و پا بسته بودن کارگران در فضای اجتماع نیست. 
خدایی ادامه داد: آقایانی که بعد از تعیین دستمزد، مزد 
خوش رقصی های خود را گرفتند، مراقب باشند جامعه 
کارگری را بیش از ایــن اذیت نکنند. این گونه صحبت 
کردن، فقط نمک بر زخم کارگران پاشیدن است و بدون 
تردید در شرایط فعلی، تبعات و عواقبی خواهد داشت. 
بدون هیچ تردیدی، عواقب این نــوع موضع گیری ها 
برعهده خود آقایان است. وی تاکید کرد: باید تورم را مهار 
کنند، در غیر این صورت از تمام ظرفیت های موجود برای 
افزایش دستمزد استفاده می کنیم. در این هیچ تردیدی 

نداشته باشند.

انعکاس بیشتر تورم در بخش 
خوراکی ها در هفت ماه از یازده 

ماه سال به این معناست که 
سیاست ها و تکانه های اقتصادی 

این بار سفره های خانوارهای 
کم درآمدترین دهک جامعه را 

هدف گرفته است

در ماه های فروردین تا بهمن سال 
گذشته، بخش مسکن سردمدار 
تورم در بین غیرخوراکی ها برای 
دهک اول بود و فقیرترین دهک 

جامعه، بیشترین تورم را میان 
گروه های غیرخوراکی از سمت 

گروه مسکن متحمل شد

مدیرعامل اتحادیه تعاونی های فرش دســتباف با اشاره به 
جزئیات بیمه اجتماعی قالی بافان از وجود ۵۰۰هزار بافنده در 
صف انتظار بیمه خبر داد و ابراز امیدواری کرد: این تعداد تا پایان 
امسال تحت پوشش بیمه اجتماعی صندوق روستاییان و عشایر 

قرار گیرند.
عبدالله بهرامی در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: در حال حاضر 
۲۵۰هزار قالی باف بیمه شــده تامین اجتماعی داریم و حداقل 
دو برابر این رقم یعنی ۵۰۰هزار نفر در صف انتظار بیمه تامین 
اجتماعی قرار دارند که متاســفانه به دلیل عدم حمایت و عدم 
تامین منابع برای پوشش قالی بافان نتوانستند از مزایای بیمه 

تامین اجتماعی برخوردار شوند. وی افزود: امیدواریم که تا پایان 
سال ۵۰۰هزار بافنده ای که در صف انتظار قرار دارند تحت پوشش 
بیمه اجتماعی صندوق روستاییان و عشایر قرار بدهیم. درصددیم 
که در تمام شهرها و روستاها مکانیسم کارگزاری بیمه قالی بافان 
به صورت حضوری نیز انجام شود و نماینده اتحادیه جهت ثبت نام 

حضور داشته باشد.
مدیرعامل اتحادیه تعاونی های فرش دستباف تنها راه برای 
بیمه قالی بافان را پرداخت حق بیمه صندوق روستاییان و عشایر 
دانست و گفت: اگر بافندگان بخواهند خود را بیمه خویش فرمایی 
کنند باید ماهیانه ۱.۵ میلیون تومان بابت بیمه پرداخت کنند 

در حالی که مبلغ بیمه تامین اجتماعی پایین تر اســت ولی در 
تامین اجتماعی به دلیل نبود منابع کافی امکان بیمه قالی بافان 
وجود ندارد لذا بیمه اجتماعی صندوق روستاییان و عشایر برای 
قالیبافان بهتر است چون مبلغ ۱.۵ میلیون تومان حق بیمه را 

برای کل یک سال می پردازند.
بهرامی با بیان اینکه مزیت بیمه اجتماعی از تامین اجتماعی 
برای کارگران بهتر است، گفت: صندوق بیمه اجتماعی روستاییان 

و عشــایر صندوقی جوان اســت و این ظرفیت را دارد که افراد 
بیشــتری را جذب کند. در بیمه صندوق روستاییان و عشایر 
۷۰درصد مبلغ حق بیمه را دولت و ۳۰درصد را بافنده می پردازد 
و برای کسانی که توانایی بیمه خویش فرمایی ندارند مطلوب تر 
است و در آینده از مســتمری بازنشســتگی و ازکارافتادگی 

می توانند استفاده کنند.
وی گفت: متقاضیان می توانند هم از طریق سایت اتحادیه 
تعاونی های فرش برای ثبت نــام و بارگذاری مدارک خود اقدام 
کنند و هم می توانند مســتقیما به اتحادیه تعاونی های فرش 
دستباف یا اتحادیه شهر و روستای خود مراجعه کنند و مدارک 
و مستنداتشــان را به صورت فیزیکی ارائه دهنــد تا اتحادیه 
بارگذاری کند. به گفته وی در حال حاضر ۱۷۰۰ تعاونی فرش 
در سطح کشور وجود دارد و چنانچه قالیبافان نتوانستند وارد 
سامانه شوند یا مدارک خود را بارگذاری کنند می توانند از طریق 

اتحادیه اقدام کنند.

مدیرعامل اتحادیه تعاونی های فرش دستباف:

500 هزار قالی باف در نوبت بیمه هستند

گزارش

رئیــس اتحادیه پیشکســوتان جامعه کارگــری گفت: با 
سیاســت های دولت، ارزش پول ملی ۵۰درصد کاهش یافت و 
فقیر را فقیرتر کرد. این مسأله نشان می دهد که سیاست دولت 

کارگرکش و فقیرپرور است.
حسن صادقی در گفت وگو با ایلنا افزود: دولت برای جبران 
دســتمزد پایین کارگران، باید خود و کارفرماهــا را مکلف به 
پرداخت ســبد یک میلیونی کالا به کارگران کند، در غیر این 

صورت جامعه هدف فقیرتر از سال گذشته خواهد شد.
به گفته وی،  افزایش تورم در سال ۱۴۰۲ انکارناپذیر است و 
با توجه به تورم بالای ۴۰درصد، افزایش ۲۱درصدی مزد یعنی 
هشت میلیون برای یک کارگر که با سبد معیشت ۱۷میلیونی 
بسیار ناچیز است و همین موضوع می تواند جامعه کارگری را تا 

مرز بیش از ۵۰درصد فقیرتر کند.
این فعال کارگری یادآور شد: جامعه کارگری در سال جاری 
با تصمیم دولت در زمینه افزایش حقوق کارگران متضرر شــد 

طوری که چنین تصمیمی )افزایش ۲۱درصدی دستمزدها( 
به رغم وعده دولت در خصوص توزیع عدالت، سفره کارگران را 
کوچکتر از سال ۱۴۰۱ کرد. وی با بیان اینکه خواست ما از دولت 
بازگشت قدرت خرید کارگران اســت، تصریح کرد: در ابتدای 
بهار سال ۱۴۰۱ قدرت خرید کارگران ۲۸۳ دلار بود اما در پایان 
اســفندماه این قدرت خرید به ۱۲۲ دلار کاهش یافت و این به 

معنی فقر بیشتر در بین خانواده کارگری است.
رئیس اتحادیه پیشکســوتان جامعه کارگری یادآور شد: 
حالا دولت این قدرت خرید را می تواند در قالب بن کارت نقدی 
و غیرنقدی به کارگران بازگرداند، موضوعی که تا امروز از انجام 

آن طفره می رود.
وی تأکید کرد: افزایش ناچیز دستمزدها در برابر تورم بالای 
اقتصاد هیچ منطقی ندارد چرا که منطق تعیین دستمزد برای 
کارگران، بر پایه نوعی اقتدارگرایی و نظام دیوان سالاری است که 

در حوزه دستمزد سال هاست لانه کرده است.

صادقی افزود: تصور دولت این است که اگر افزایش دستمزد 
به صورت عادلانه و منطقی انجام گیرد باعث ایجاد تورم بیشتر در 
اقتصاد خواهد شد در حالی که سال گذشته ۵۷درصد به حقوق 
کارگران اضافه شد و بنابر گفته خودشان تورم ۴۷درصد شد یعنی 

تورم به اندازه دستمزد بالا نرفت.
این فعال کارگری با تأکید بر اینکه دستمزد سهمی در افزایش 
تورم ندارد، گفت: رد پای دولت در افزایش تورم پوشیده نیست. 
آنچه باعث افزایش تورم می شود، سیاســت های پولی، ارزی، 
اقتصادی و بین المللی دولت است. در کل عامل اصلی تورم در 
کشور سیاست های بودجه ای دولت است که این نوع سیاست، 

آواری است که بر سر قشر ضعیف جامعه ریخته می شود.

جامعه به سمت فقر در حال حرکت است
به گفته صادقی، جامعه به سمت فقر در حال حرکت است و 
همین دلیلی بر کاهش امنیت در کشور خواهد شد. امروز حرکت 
جامعه به سمت دوقطبی شدن شدت گرفته و به زودی طبقه 

متوسط سقوط کامل خواهد داشت.
این فعال کارگری با اشاره به اینکه حذف طبقه متوسط خطر 
بزرگی برای اقتصاد کشور محسوب می شود، گفت: امسال سال 
سختی در پیش است. سال صدای فریاد گرسنگان علیه نظام 

سرمایه داری است. در سال جاری باید در انتظار بحران اجتماعی 
بود چراکه فاصله بین فقیر و غنی امنیت کشور را دچار خدشه 

می کند و این وضعیت برای جامعه کشور بحران جدی است.
صادقی با طرح پیشنهادی برای جبران کاستی افزایش حقوق 
ادامه داد: برای جلوگیری از دامن زدن به نرخ تورم، دولت و کارفرما 
با توجه به شرایط موجود، وضعیت معیشتی کارگری را به یک 
ثبات سالانه برسانند. وی تصریح کرد: دولت برای رضایت جامعه 
هدف کارگری باید هر ماه یک میلیون سبد کالا به تمام کارگران 
شاغل و بازنشسته بپردازد و کارفرما نیز موظف به پرداخت یک 
میلیون سبد کالا به کارگر شود تا در نهایت بخشی از مشکلات این 

قشر بزرگ اما ضعیف جامعه کاهش یابد.

رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری:

سیاست دولت کارگرکش و فقیرپرور است

گفت وگو

کارگران پیمانکاری پتروشــیمی چوار ایلام از پرداخت عیدی ناچیز پایان 
سال انتقاد کردند.

نماینده این کارگران در گفت وگو با ایلنا می گوید: در روزهای پایانی ســال 
گذشته عیدی پایان سال را به حساب ما واریز کردند اما مبلغ آن به شدت ناچیز 
بود. برای هر کارگر سه الی سه و نیم میلیون تومان عیدی ریختند در حالی که 

حداقل عیدی قانونی بیشتر از هشت میلیون تومان است.

به گفته نمایندگان این کارگــران، برای بیــش از ۵۰۰ کارگر پیمانکاری 
پتروشیمی چوار، عیدی سه میلیون تومانی واریز شده و هیچ کارگری عیدی 

کامل و قانونی نگرفت.
وی از بی نتیجه مانــدن پیگیری در اداره کار خبــر داد و گفت: روز نوزدهم 
فروردین به اداره کار ایلام مراجعه و مساله عیدی را مطرح کردیم. یکی از مقامات 
اداره کار به ما پاسخ داد ما فقط یک میلیون و ۸۰۰هزار تومان عیدی گرفته ایم 

و به شــما عیدی خوبی داده اند! وی می گوید: کارمندان اداره کار حقوق شان 
دو برابر ماســت و کلی مزایای مزدی دارند، آن وقت خودشــان را با ما قیاس 
 می کنند در حالی که ما تحت پوشش قانون کار هســتیم و باید عیدی قانونی 

دریافت کنیم.
وی افزود: امیدی به دریافت عیدی کامل نداریم. در این زمینه قول یا وعده ای 
هم به ما ندادند و در واقع قرار نیست باقیمانده عیدی جزو معوقات کارگران باشد. 
ظاهراً از نظر کارفرما مساله عیدی تمام شــده است. نمی دانیم به کجا مراجعه 

کنیم یا چطور این مشکل را حل کنیم!

کارگران پتروشیمی چوار ایلام فقط سه میلیون عیدی گرفتند


